
SE RENDRE A LA FACULTÉ DES LANGUES ET CULTURES ETRANGÈRES (FLCE) :
AMPHI. 405 (rdc)
Chemin la Censive du Tertre
BP 81227
44312 NANTES Cedex 3
Standard - Accueil : 02.40.14.12.99

ACCES A LA FLCE :

• En tramway 	 : Ligne 2 , arrêt «École Centrale Audencia»

• En voiture	 : Du périphérique ou de l’A11, sortie « Porte de Gesvres » 

(en provenance de Paris) ou « Porte de la Chapelle » (en provenance de Bordeaux), au  

rond-point, direction « Université », après croisement de la ligne de tramway, au feu, à 

gauche.

Retrouvez les plans d’accès à la FLCE en ligne sur les sites du CRINI et de la FLCE.

INFORMATIONS PRATIQUES

www.crini.univ-nantes.fr

ENJEUX ET PERSPECTIVES DU REFERENDUM 
ECOSSAIS POUR LE ROYAUME-UNI 

ET POUR L’EUROPE
THE ISSUES RAISED BY THE SCOTTISH REFERENDUM AND ITS IMPACT 

ON THE FUTURE OF THE UNITED KINGDOM AND EUROPE 

COLLOQUE INTERNATIONAL / INTERNATIONAL SYMPOSIUM
Organisé par le CRINI

CONTACT : 
Secrétariat Recherche CRINI
recherche.flce@univ-nantes.fr  
Tél : 02.40.14.13.90

INSCRIPTIONS AU COLLOQUE : 
epre2015.sciencesconf.org
www.crini.univ-nantes.fr
Tél. : +33 (0) 2.40.14.13.90

AMPHI. 405 (rdc)
FACULTÉ DES LANGUES ET CULTURES ETRANGÈRES (FLCE)

UNIVERSITE DE NANTES 

http://www.flce.univ-nantes.fr/22570758/0/fiche___pagelibre/


COLLOQUE INTERNATIONAL / INTERNATIONAL SYMPOSIUM

Vendredi 25 septembre / Friday, September 25th

	

9h15 	 OUVERTURE DU COLLOQUE INTERNATIONAL en présence de :
	 Didier DELORME, Doyen de la Faculté des langues et cultures étrangères (FLCE).
	 Georges LETISSIER, Directeur du Centre de recherche sur les identités nationales et l’interculturalité 	
	 (CRINI).

Le referendum ecossais et la constitution britannique

Modérateur : Georges LETISSIER

9h30	 Renan LE MESTRE, Université de Nantes.
	 La dévolution écossaise et la remise en cause de la vision diceyenne de la souveraineté

10h00	 Elizabeth GIBSON, Université François-Rabelais de Tours & King’s College London.
	 The reform of the British Constitution and the governance of the four nations of the UK in the wake 	
	 of the 2014 Scottish Referendum on independence 

10h30	 Questions

10h45 - Pause-café // salle 446

Perspectives politiques en Ecosse 

Modérateur : Paul LEES

11h15	 Nathalie DUCLOS, Université de Toulouse - Jean Jaurès.
	 The ‘new left’ in post-referendum Scotland  

11h45	 Annie THIEC, Université de Nantes. 
	 The Scottish National Party’s strategy on Home Rule post referendum 

12h15	 Questions 		

12h45 - Pause-déjeuner // salle 446

CONFERENCE PLENIERE

14h15 	 David MCCRONE, University of Edinburgh. 
	 Changed Utterly: the forward march of Scottish self-government? 	

15h15	 Questions 	

15h30 - Pause-café // salle 446

Impact du rEfErendum Ecossais et des Elections lEgislatives de 2015 sur le dEbat 

politique britannique

Modérateur : Nathalie DUCLOS

15h45	 Edwige CAMP-PIÉTRAIN, Université de Valenciennes.
	 L’Ecosse à l’issue du référendum : la poursuite du processus de dévolution

16h15	 Gilles LEYDIER, Université de Toulon Sud.
	 ‘A surge of nationalism’ ? Les ressorts de l’hégémonie politique du SNP

16h45	 Questions

					   

ACCUEIL DES PARTICIPANTS // Salle 446 // 8h45

La devolution au pays de Galles a l’aune du referendum ecossais 

Modérateur: Edwige CAMP-PIÉTRAIN

9h30	 Stéphanie BORY, Université Jean Moulin Lyon 3.
	 Les effets du référendum écossais pour le pays de Galles : sur la voie de l’indépendance ?

10h00	 Kenneth MORGAN, King’s College London.
	 For Scotland – See Wales ? 

10h30	 Questions

10h45 - Pause-café // salle 446

Defis et perspectives : partenariats innovants et/ou nouvelles formes de 

gouvernance ?

Modérateur : Gilles LEYDIER

11h15	 Craig FRENCH, Scottish Government.
	 Intergovernmental relations in the context of further devolution for Scotland

11h45	 Paul LEES, Université de Nantes.
	 The Northern Powerhouse : a Convincing Template for an English Devolution Revolution?

12h15	 Questions

12h45 - Pause-déjeuner // salle 446

Referendums d’auto-determination et integrite territoriale 

Modérateur : Stéphanie BORY

14h15	 Michel LANDRON, Université d’Angers.
	 L’impact du vote écossais sur le mouvement nationaliste en Catalogne (2012-2014)

14h45	 Michel CATALA, Université de Nantes.
	 Les Institutions européennes face au référendum sur l’indépendance de l’Écosse

15h15	 Derek WILSON, Université de Nantes.		
	 The Scottish independence referendum and the 1995 referendum in Quebec: a comparative study

15h45 	 Questions / bilan

16h15	 Clôture du colloque

Samedi 26 septembre / Saturday, September 26th

ACCUEIL DES PARTICIPANTS // Salle 446 // 9h15

 Enjeux et Perspectives du referendum écossais pour le Royaume-Uni et pour l’Europe
The issues raised by the Scottish referendum and its impact  on the future of the United Kingdom and Europe

ORGANISATION : 

Paul LEES et Annie THIEC
Centre de recherche sur les identités nationales et l’interculturalité (CRINI)

Université de Nantes.


